Дело № 5-8/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2022 года                                                           пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.8 КоАП РФ в отношении Галеева …………, ……… года рождения, уроженца ………… ТАССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, …………., фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………, паспорт серии …………, со слов не работающего, являющегося пенсионером МВД, женатого, на иждивении имеющего одного малолетнего ребенка, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана

у с т а н о в и л :

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрение поступило дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.8 КоАП РФ в отношении Галеева ………….
В ходе судебного заседания Галеев ……….. вину в совершении указанного правонарушения полностью признал.
Из протокола об административном правонарушении следует, что 17.11.2021 в 20 часов 00 минут Галеев ……... в принадлежащей ему автомашине марки Тойота Ленд Крузер, государственный регистрационный знак ………. регион, припаркованной возле дома № 7 по улице Озерная села Высокая Гора Высокогорского района Республики Татарстан, в нарушение правил хранения оружия хранил травматическое оружие ПБ-4-2 «Оса» к.18.5х55 № ……… разрешение на хранение оружия ………… от 16.01.2020 срок действия до 11.09.2023.
Правовое регулирование отношений в сфере оборота оружия осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.
Обязанности граждан и юридических лиц относительно хранения гражданского и служебного оружия и патронов к нему определены статьей 22 Федерального закона «Об оружии», согласно которой гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 59 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и пунктом 162 приказа МВД РФ от 12.04.1999 № 288 «О мерах по реализации постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814» принадлежащее гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту проживания граждан с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.
Судом установлено, что в нарушение вышеуказанных требований 17.11.2021 в 20 часов 00 минут Галеев ………... принадлежащее ему травматическое оружие ПБ-4-2 «Оса» к.18.5х55 № ……….. разрешение на хранение оружия ………… от 16.01.2020 срок действия до 11.09.2023 хранил в своей автомашине марки Тойота Ленд Крузер, государственный регистрационный знак …………. регион, припаркованной возле дома № 7 по улице Озерная села Высокая Гора Высокогорского района Республики Татарстан.
Нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами влечет административную ответственность в соответствии с частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.
Таким образом, Галеев …………. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ.
Виновность Галеева …………. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 19.11.2021 № 2203431; сообщением КУС № 9494; заявлением Галеева ………….; копией разрешения на хранение и ношение оружия; письменными объяснениями Хисматуллина ………...; протоколом осмотра места происшествия; рапортом сотрудника полиции.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Галеева ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.
В силу положений статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного Галеевым ………. административного правонарушения, данные о правонарушителе.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание Галеевым ………. вины в совершении указанного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить Галееву ……….. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 4 статьи 20.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь частью 4 статьи 20.8, статьями 3.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Галеева ………….. виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, КБК – 73111601203010008140, УИН – 0318690900000000026094012.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, ст. Высокая Гора, ул. Советская, д.13.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна: Мировой судья:  	                                                    Р.Ф. Салахов